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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zkoumání vlivu vybraných parametrů na kvalitu hranolek

a vytvoření návodu pro cvičení z Technologie potravin rostlinného původu. Za zkoumané

parametry, které se měnily, bylo zvoleno blanšírování, kdy byla použita teplota 70, 75 a 80

± 1 °C po dobu 5 minut. Dalším zkoumaným faktorem bylo smažení, kde byly vzorky

vystaveny teplotě 175 ± 2 °C po dobu 3, 4 nebo 5 minut. Tímto způsobem bylo vytvořeno

9 vzorků a k tomu 3 kontrolní vzorky, které nebyly blanšírované. Všechny tyto vzorky

byly smažené ve fritovacím hrnci. Další 4 vzorky, kde se měnila jen teplota blanšírování,

byly smaženy na pánvi při teplotě 175 ± 2 °C po dobu 5 minut.

U všech připravených vzorků byla provedena fyzikální analýza (změny hmotnosti, objemu,

vlhkosti), texturní analýza (tvrdost, kohezivnost, relativní lepivost, gumovitost)

a počítačová analýza vytvořených fotografií jednotlivých vzorků, kde byla určena

barevnost vzorků. Ve většině parametrů byl potvrzen významný vliv blanšírování

na kvalitu hranolek.

Klíčová slova: bramborové hranolky, blanšírování, smažení, návody do cvičení.

ABSTRACT

The aim of this thesis was to investigate the effect of selected

parameters influencing the quality of French-fries. Moreover, a secondary

aim was the development of a laboratory manual for the course of Food

technology of plant origin. Among the evaluated parameters was blanching

process, during which were applied temperatures of 70, 75 and 80 ± 1 °C

for a period of 5 minutes. Additionally, another evaluated factor was

frying (175 ± 2 °C) for a period of 3, 4, and 5 minutes. Hence, were

examined 9 samples in comparison with 3 control samples; the latter were

not exposed onto blanching process. These samples were fried in an oil

bath. Also other 4 samples in which the blanching temperature was changed

were pan-fried (175 ± 2 °C, for 5 minutes).

All the samples were analyzed in terms of physical analysis (weight,

volume and moisture changes), texture profile analysis (hardness,

cohesiveness, relative adhesiveness, gumminess) and computer vision

analysis (color evaluation). On the whole, the quality of all examined

samples was significantly affected by the blanching and frying processes.

Keywords: French Fries, Blanching, Frying, Instructions for Exercise
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ÚVOD

Bramborové hranolky jsou jednou z nejoblíbenějších příloh na světě, ale konzumují se

i samotné s různými dresinky. Jejich historie je opředena mnoha příběhy. Jisté je, že

vznikly v Evropě zhruba v 18. století. Jedná se tedy o smažené nebo pečené hranolky

nařezané z brambor, kterým se také říká „Pommes frites“ nebo anglicky „French fries“

[47].

Při jejich výrobě je několik faktorů, které zásadně ovlivňují výslednou kvalitu hranolek.

Mezi takové faktory patří i blanšírování a smažení. Blanšírování probíhá ve vodní lázni

o teplotě mezi 65 – 95 °C po dobu několika minut (maximálně 20 minut). Pokud by

neproběhlo blanšírování před prvním smažením, docházelo by k nežádoucímu vyššímu

hnědnutí hranolek. Během blanšírování dochází k mazovatění škrobu na povrchu hranolek,

což jednak sníží spotřebu tuku, zkrátí dobu smažení, ale zároveň i zlepší konzistenci

konečného produktu [48, 51, 54, 57]. Smažení je další nezbytná tepelná úprava, kdy

surovinu vkládáme do tuku rozehřátého na vysoké teploty. Optimální teplota pro smažení

je v rozmezí 160 – 180 °C. Při nižších teplotách by hrozilo, že se výrobek bude spíše vařit,

než smažit. [48, 56]

Teoretická část měla za cíl v první kapitole zpracování literární rešerše, zaměřené

na charakteristiku brambor a bramborových výrobků. Druhá kapitola obsahuje popis

technologického postupu průmyslové výroby předsmažených bramborových hranolek

a faktory, které ovlivňují jejich konečnou kvalitu.

Hlavním cílem této práce bylo sledování vybraných faktorů ovlivňujících kvalitu

bramborových hranolek. Z faktorů, které kvalitu ovlivňují, bylo vybráno blanšírování

a smažení, které patří v technologickém postupu k základním operacím. Dalším cílem této

práce bylo vytvoření návodů pro laboratorní cvičení z Technologie potravin rostlinného

původu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LILEK BRAMBOR

Lilek brambor (Solanum tuberosum) patří do čeledi lilkovitých (Solanaceae). Rod

Solanum má přes 400 různých druhů, rostoucích převážně v subtropických a tropických

částech světa. Lilek brambor, který se rovněž nazývá brambor obecný nebo brambor

hlíznatý je víceletá hlíznatá rostlina pěstovaná právě pro své jedlé hlízy. Mimo hlízy je

zbytek rostliny jedovatý, protože obsahuje solanin a chakonin, příbuzné glykoalkaloidy,

které slouží jako obranný mechanismus rostliny. V následujícím obrázku je popsána stavba

rostliny [1, 7, 9, 19, 26, 27].

Obr. 1 Lilek brambor - anatomická stavba [7]

Brambory patří k nejdůležitějším základním potravinám a jen těžko si lze náš jídelníček

bez nich představit. Sledujeme u nich vnější a vnitřní kvalitu. Vnější kvalitu udává velikost

a tvar hlíz, jemnost slupky, hloubka oček, mechanické poškození a choroby hlízy. Vnitřní

kvalita je dána zpracovatelskou a nutriční hodnotou. Zpracovatelská hodnota

bramborových hlíz je závislá na chemickém složení a současně i na fyzikálně-chemických

projevech sloučenin obsažených v hlíze. Nutriční hodnota brambor bývá vysoká a je dána

kombinací nutričně významných látek (polysacharidy, bílkoviny, vitamíny a minerální

látky – draslík) a jejich dobrou stravitelností [2, 4, 9].
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Bramborová hlíza je zkrácený metamorfovaný stonek (oddenek) v němž rostlina ukládá

zásobní látky. Na hlíze je část pupková, která souvisí se stolonem a na protější straně hlízy

je část korunková. Jak je patrné v následujícím obrázku, bramborovou hlízu můžeme

rozdělit do několika navzájem odlišných zón [1, 9, 46].

Obr. 2: Anatomická stavba bramborové hlízy [46]

Z hlediska spotřebitele jsou u nás brambory členěny na konzumní, sadbové a brambory

pro zpracování na škrob [13].

V následující tabulce je uveden další běžně používaný způsob dělení dle délky vegetační

doby.

Tab. 1: Rozdělení brambor podle délky vegetační doby [16]

Označení brambor Délka vegetační doby

Velmi rané (VR) 90–100 dní

Rané (R) 100–110 dní

Polorané (PR) 110–120 dní

Polopozdní (PP) až pozdní nad 120 dní
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Ze spotřebitelského hlediska dělíme konzumní brambory na nové, rané a konzumní ostatní.

Brambory nové mohou být obchodovány od 1.1 do 15.5. roku sklizně a vyznačují se

pevnou, neloupající se slupkou. V ČR se nepěstují, nejedná se o typické rané brambory

a dovoz je určen především pro zpestření nabídky na trhu. Do ČR jsou dováženy převážně

z Egypta, Izraele a Maroka. Brambory rané jsou sklízeny v rozmezí od 16.5. do 30.6.

před ukončením vegetace a mají nedozrálou, loupající se slupku. Jejich obchodování se

připouští ještě v průběhu července. Pro porosty určené k produkci raných brambor je

rozhodující schopnost rychlého počátečního růstu a vývoje porostu. Brambory konzumní

ostatní jsou označovány všechny, které jsou sklízeny od 1.7. a jsou určené pro letní,

podzimní a zimní konzum, resp. pro dlouhodobé skladování. Využívají se i pro zpracování

na výrobky a polotovary. Brambory konzumní ostatní jsou na trh dodávány především

ve slupce, dále oloupané a po zpracování (lupínky, hranolky, kaše a další) [17].

Dle varného typu jsou brambory děleny na A, AB, B, BC, C a D, který není vhodný

pro konzumní účely. Typ A má velmi pevnou konzistenci, jemnou až středně hrubou

strukturu, velmi slabou moučnatost, střední vlhkost a je vhodný do salátů i jako příloha.

Typ AB se vyznačuje pevnou konzistencí, jemnou až středně hrubou strukturou, velmi

slabou moučnatostí, slabou až střední vlhkostí a používá se do salátu nebo jako přílohové

brambory. Typ B je středně pevná konzistence, jemná až středně hrubá struktura, slabá


[…]


Specifická hmotnost (N/m3) Sušina (%) Škrob (%)

1,084 20,0 13,9

1,085 20,1 14,0

1,085 20,1 14,1

1,085 20,2 14,1

1,085 20,2 14,2

1,085 20,3 14,2

1,086 20,4 14,3

1,086 20,4 14,4

1,086 20,5 14,4

1,086 20,5 14,5

1,087 20,6 14,5

1,087 20,6 14,6

1,087 20,7 14,7

1,087 20,7 14,7

1,088 20,8 14,8

1,088 20,9 14,8

1,088 20,9 14,9

1,088 21,0 15,0

1,089 21,0 15,0

1,089 21,1 15,1

1,089 21,1 15,1

1,089 21,2 15,2

1,089 21,2 15,3

1,090 21,3 15,3

1,090 21,4 15,4

1,090 21,4 15,4

1,090 21,5 15,5

1,091 21,5 15,6

1,091 21,6 15,6

1,091 21,6 15,7

1,091 21,7 15,7

1,092 21,7 15,8

1,092 21,8 15,9

1,092 21,9 15,9

1,092 21,9 16,0

1,092 22,0 16,0
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Materiál a pomůcky

Hotové vzorky hranolek

Texturní profilový analyzátor

Papírové ubrousky

Postup

1. Z každého vzorku vezmeme 5 kusů hranolek a podrobíme analýze na texturním

profilovém analyzátoru TA.XT Plus (Stable Micro Systems Ltd., Godalming,

Velká Británie). Analýza textury bude provedena dvojnásobnou penetrací vzorku

válcovou sondou P70 o průměru 70 mm. Rychlost této sondy činí 0,83 mm/s,

deformance 10 %.

2. Srovnáme naměřené hodnoty jednotlivých vzorků.

Výstup

Vypracování grafu z vybraného parametru (tvrdost, relativní lepivost, kohezivnost,

gumovitost).

Úloha 4: Analýza barevnosti pomocí počítačového softwaru

Princip

Parametry L*, a*, b* vyjadřují intenzitu světlosti, poměr červená – zelená a žlutá - modrá

v daném pořadí. V následujícím obrázku (model barevnosti CIELAB) jsou tyto parametry

přesněji popsané.
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Materiál a pomůcky

Fotoaparát

Bílé pozadí

Počítač s internetovým připojením k analýze fotografií

Postup

1. Připravíme si fotoaparát na stativ k bílému pozadí.

2. Každý vzorek vyfotíme a podrobíme analýze pomocí internetové stránky

http://mkweb.bcgsc.ca/color-summarizer/?analyze

Výstupy

Tabulka srovnávající jednotlivé vzorky v parametrech L*, a*, b*.

http://mkweb.bcgsc.ca/color-summarizer/?analyze
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na zkoumání vlivu blanšírování při teplotách 70, 75, 80

± 1 °C po dobu 5 minut a smažení při teplotě 175 ± 2 °C po dobu 3, 4, 5 minut. Byly

vyrobeny vzorky dle jednotlivých parametrů, které byly podrobeny analýze fyzikálních

parametrů, texturní analýze i počítačové analýze barevnosti z pořízených fotografií.

Na základě naměřených výsledků lze říci, že:

- vzorky, které byly blanšírované, obsahovaly ve finálním produktu výrazně nižší

procento vody,

- mezi vzorky blanšírovanými při různých teplotách nebyl významný rozdíl ve ztrátě

vody,

- blanšírované vzorky vykazovaly až o 20 % vyšší ztráty hmotnosti oproti kontrolním

vzorkům smaženým za stejných podmínek,

- rozdíl ztrát hmotnosti mezi vzorky blanšírovanými při různých teplotách nebyl

významný,

- délka smažení neovlivnila významně hmotnostní ztráty,

- objem hranolek se s délkou smažení a zvyšující se teplotou blanšírování zmenšoval

- ztráty objemu nejsou tak významné v porovnání s kontrolními vzorky jako

u hmotnostních ztrát,

- tvrdost se se zvyšující se teplotou blanšírování mírně zvyšuje a s prodloužením

doby smažení je zvýšení tvrdosti ještě vyšší, tyto rozdíly nebyly ovšem významné,

- kontrolní vzorky vykazovaly významně nižší tvrdost, než blanšírované vzorky, což

neplatilo u vzorků smažených na pánvi, kde to bylo naopak,

- čím vyšší teplota blanšírování a čím delší doba smažení, tím se relativní lepivost

vzorků snižovala,

- kontrolní vzorky měly relativní lepivost výrazně vyšší, než vzorky blanšírované,

- blanšírování významně snižuje kohezivnost vzorků, ale délka smažení neměla

prokazatelný vliv,

- gumovitost postupně klesá s použitím vyšší teploty blanšírování a zároveň klesá

s prodlužováním doby smažení,

- vzorky smažené na pánvi se v texturních vlastnostech často lišily od vzorků

z fritovacího hrnce, což bylo dáno tím, že smažení neprobíhalo rovnoměrně,
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- neblanšírované vzorky vykazovaly tmavší barvu a zároveň větší podíl červené

a nižší podíl žluté barvy, což je známkou většího množství redukujících cukrů,

které reagovaly během smažení a způsobily nežádoucí hnědnutí.

Závěrem diplomové práce lze s jistotou říci, že vliv blanšírování na kvalitu hranolek je

nezpochybnitelný. Blanšírování zlepšuje jak texturní vlastnosti, tak i vzhled hranolek,

který je pro spotřebitele klíčový. Vliv různých teplot použitých při blanšírování je také

patrný a dá se říci, že s rostoucí teplotou blanšírování rostla i kvality hranolek. Doba

smažení je také klíčová, ale je to spíše o preferencích jednotlivých spotřebitelů.
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