Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Sýkorová Eliška
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Salek Richardos Nikolaos, Ing. Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Vliv vybraných faktorů na kvalitu bramborových hranolek - inovace laboratorních cvičení

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Uchazečká k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Systém Thesis.cz vyhledal shodu se 13 pracemi, přičemž maximální shoda byla na úrovni 5 % (stav dne 3. 5. 2017). Práci je možné považovat za původní, literární zdroje jsou citovány.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 16.5.2017

Podpis vedoucího diplomové práce